

**Banca Transilvania: rezultate financiare preliminare la 31 decembrie 2023**

**Finanțarea companiilor și a populației, creșterea activității operaționale  
și atragerea de noi clienți au fost motoarele BT în 2023**

2023 a fost un an cu provocări, care a urmat perioadei de pandemie și în condițiile în care România se află în imediata vecinătate a unei zone de război, cu o creștere a costurilor pentru populație și companii. În ciuda acestora, Banca Transilvania și-a asumat rolurile de lider și deschizător de drumuri, asigurând creșterea calității serviciilor, susținerea clienților și suportul necesar creșterii economiei naționale.

- BT a finanțat companii cu 23 miliarde lei și persoane fizice cu 10 miliarde lei.
- Peste 270.000 de credite noi au fost acordate anul trecut.
- Banca a fost cel mai mare partener în programele guvernamentale lansate în 2023, cu peste 3,35 miliarde lei finanțare.
- Numărul de clienți activi a ajuns la 4,2 milioane. Banca a atras 623.000 de clienți noi în 2023, dintre care 93.000 sunt companii, iar 530.000 sunt persoane fizice.
- Impozitul pe profit plătit de BT către stat în 2023 a fost de aproape 2% din tot impozitul pe profit primit de stat de la companiile din România. Impozitele și taxele totale plătite de Banca Transilvania în anul 2023 depășesc 1,2 miliarde lei.
- În decurs de cinci ani, de la sfârșitul anului 2018 și până la finele anului 2023, BT și-a dublat activele, creditele și depozitele, iar baza de clienți activi a crescut cu aproape 50%.

*“Am accelerat creșterea Grupului Banca Transilvania în 2023, mizând, ca și până acum, pe volume mari. Finanțarea companiilor și a populației, creșterea activității operaționale și atragerea de noi clienți au fost motoarele băncii anul trecut, ceea ce generează economii de scară și eficiență crescută și ne permite să oferim clienților condiții din ce în ce mai bune, din toate punctele de vedere. Suntem aici să susținem în continuare dezvoltarea economiei, să contribuim la prosperitatea oamenilor și la creșterea incluziunii financiare. Profitabilitatea băncii ne ajută să ducem mai departe planurile pe care le avem, să urmărim creșterea Grupului BT pe toate segmentele pe care suntem activi, dar și să ne dezvoltăm pe altele noi”, declară Horia Ciorcilă, Președintele Consiliului de Administrație, BT.*

**Activele** Grupului Financiar BT au ajuns la finalul anului trecut la 169,2 miliarde lei. **Creditele** au crescut până la 75,6 miliarde lei, iar **depozitele** clienților au ajuns la 138,1 miliarde lei. **Profitul net** consolidat al Grupului Financiar BT este de 2.984,5 milioane lei, cu 20% mai mare decât în 2022, din care cel al băncii, de 2.491 milioane lei, cu 14% mai mult comparativ cu 2022. **Profitul operațional** al băncii a crescut la 3.501,7 milioane lei, 29,8% mai mare față de 2022. **Eficiența operațională** BT, reflectată de raportul cost/venit, s-a îmbunătățit, ajungând la 45,6% datorită bunei gestionări a costurilor și eficientizării activității prin digitalizarea proceselor.

### **Linii de business, evoluție în 2023**

- Numărul de carduri a ajuns la 6 milioane, iar tranzacțiile realizate cu acestea în 2023 au crescut cu 22% față de 2022.
- BT are peste 3,7 milioane de clienți unici digitalizați, reprezentând 89% din clienții activi.
- Numărul plăților cu telefonul a crescut cu 48% în anul 2023 față de 2022.
- Peste 16.000 de persoane și-au cumpărat locuințe cu ajutorul BT, suma acordată fiind de aproximativ 4,7 miliarde lei. Soldul creditelor ipotecare/imobiliare este de 18,7 miliarde lei și a crescut cu 10% față de decembrie 2022, reprezentând 25% din portofoliul de credite.
- 110.000 de credite de consum, în valoare de aproximativ 4,4 miliarde lei, au fost acordate în 2023.
- Banca a acordat peste 21.000 de împrumuturi noi, în valoare de 5,6 miliarde lei, pentru peste 441.000 de clienți IMM & Micro. Numărul creditelor noi acordate de bancă a crescut cu aproape 6% în 2023 față de 2022, cea mai mare creștere fiind înregistrată pe segmentul LargeCorporate și IMM.
- Soldul creditelor brute la nivel de bancă a crescut cu aproximativ 13%, din care o creștere semnificativă, de peste 15%, este soldul creditelor pentru companii. Mai mult de jumătate din creșteri au fost generate de creditele pentru capital de lucru. Volumul creditelor pentru populație a crescut cu aproape 9%.

### **Alte informații financiare ale Băncii Transilvania**

Rata expunerilor neperformante este de 1,98% la 31 decembrie 2023, iar gradul de acoperire cu provizioane totale a expunerilor neperformante este de 203%. La decembrie 2023, ROE a depășit media sistemului bancar de 20,4%, ajungând la 24,4% la nivel individual. Solvabilitatea BT cu profit inclus este de 23,58%, iar fără profitul aferent semestrului II din 2023, este de 21,61%.

Din 2023, banca este evaluată de două agenții internaționale de rating, Moody's și Fitch. În contextul în care, în România și Uniunea Europeană, cerințele de capital sunt tot mai stricte, acreditările acestora susțin eforturile BT de a menține un cost cât mai bun al capitalului.

### **Grupul Banca Transilvania și-a continuat consolidarea**

- [BT Leasing](#) & Țiriac Leasing au devenit o singură companie în 2023. Fuziunea a avut impact pozitiv în business: BTL a ajuns la 25.000 de clienți și 500 milioane euro în portofoliu.
- [BT Mic](#) a ajuns la 1 miliard de lei în sold și are peste 18.000 de clienți, fiind cea mai mare companie de microfinanțare din țară.
- [BT Asset Management](#) a ajuns la active în administrare de 4,5 miliarde lei, iar BT Maxim a fost cel mai performant fond de acțiuni din România, în 2023.
- [BT Capital Partners](#) a fost Co-Lead Manager pentru IPO Hidroelectrica în valoare de 1,9 miliarde euro și Lead Manager al consorțiului care a intermediat prima finanțare prin piața de capital a Consiliului Județean Cluj, în valoare de 75,6 milioane euro.
- [BT Pensii](#) este în top 3 furnizori de pensii facultative în funcție de numărul de clienți nou atrași. Aproape 15.000 de participanți noi au fost în 2023.
- Cu 200.000 de carduri active, [BT Direct](#) a devenit în 2023 cel mai mare emitent de carduri în acest sector.
- [Code Crafters](#) a continuat să își extindă capacitatea de livrare a soluțiilor folosite în industria bancară, atât prin creșterea echipei, cât și prin diversificarea tehnologiilor.

### **2024:**

- **Acord pentru achiziția OTP Bank România și a subsidiarelor din țara noastră**

Banca Transilvania a semnat cu OTP Group, în februarie a.c., acordul pentru achiziția OTP Bank România și a subsidiarelor ei din România. Finalizarea tranzacției este estimată în câteva luni, după primirea aprobărilor autorităților, iar prețul total al tranzacției care urmează să fie plătit de BT este de 347,5 milioane de euro. OTP Bank România are 2,64% cotă de piață, peste 440.000 de clienți, 1.800 de angajați și aproape 100 de sucursale.

- **Victoriabank a cumpărat BCR Chișinău**

[Victoriabank](#), bancă din Republica Moldova, parte a Grupului BT, a finalizat achiziționarea BCR Chișinău în ianuarie a.c.

- **Idea::Broker de Asigurare a devenit BT Broker de Asigurare**

Idea::Broker de Asigurare, companie achiziționată de BT Leasing de la Idea::Leasing în 2023, a devenit BT Broker de Asigurare, în februarie a.c.. Grupul Banca Transilvania are planuri ambițioase în ceea ce privește acest segment, începând cu acest an.

## **Banca Transilvania | Comunicare & Relații Publice**

*Investitorii care doresc să participe la teleconferința despre rezultatele financiare preliminare aferente anului 2023, organizată de BT în 28 februarie a.c., ora 16:00 (ora României), este necesar să transmită o solicitare prin email, la următoarea adresă: [investor.relations@btrl.ro](mailto:investor.relations@btrl.ro).*

*Rezultatele financiare preliminare 2023 (inclusiv în format editabil) sunt disponibile pe site-ul [BT/Relații investitori](#), în 26 februarie a.c., începând cu ora 18.00. Situațiile financiare la 31.12.2023 preliminare nu sunt auditate sau revizuite, iar cele la 31.12.2022 sunt auditate.*

Contact investitori: [investor.relations@btrl.ro](mailto:investor.relations@btrl.ro); Contact presă: [comunicare@btrl.ro](mailto:comunicare@btrl.ro)

**SITUAȚIA INDIVIDUALĂ ȘI CONSOLIDATĂ A POZIȚIEI FINANCIARE  
LA 31 DECEMBRIE 2023**

ACTIVE	31-dec-23	Banca	Δ dec 23 vs dec 22	31-dec-23	Grup	Δ dec 23 vs dec 22
	mii lei	31-dec-22 mii lei		mii lei	31-dec-22 mii lei	
Numerar și conturi curente la bănci centrale	22.286.257	12.645.157	76,24%	24.252.600	14.540.717	66,79%
Plasamente la bănci și instituții publice	12.619.341	6.634.858	90,20%	12.272.959	5.567.332	120,45%
Active financiare deținute în vederea tranzacționării, din care:	161.120	249.136	-35,33%	470.573	539.813	-12,83%
<i>Instrumente derivate</i>	124.817	218.443	-42,86%	124.817	218.443	-42,86%
<i>Instrumente de capital</i>	36.303	30.693	18,28%	216.101	212.829	1,54%
<i>Instrumente de datorie</i>	-	-	-	129.655	108.541	19,45%
Credite și avansuri acordate clienților – net (*)	71.550.404	63.449.954	12,77%	75.570.907	68.013.517	11,11%
Active financiare evaluate obligatoriu la valoarea justă prin profit și pierdere	1.670.155	1.474.595	13,26%	1.232.598	1.106.041	11,44%
Active financiare evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global	40.264.202	43.124.154	-6,63%	40.600.026	43.485.732	-6,64%
Active financiare evaluate la cost amortizat - instrumente de datorie	7.980.071	975.159	718,34%	9.472.245	2.059.712	359,88%
Investiții în filiale	873.300	708.412	23,28%	-	-	-
Investiții în asociați	-	-	-	1.326	3.737	-64,52%
Imobilizări corporale și investiții imobiliare	755.413	731.037	3,33%	1.278.903	1.174.446	8,89%
Imobilizări necorporale	562.009	429.960	30,71%	693.671	506.238	37,02%
Active aferente dreptului de utilizare	697.963	696.798	0,17%	514.060	487.957	5,35%
Fondul comercial	-	-	-	154.363	154.363	-
Creanțe privind impozitul curent	-	26.627	-100,00%	-	14.947	-100,00%
Creanțe privind impozitul amânat	337.282	747.800	-54,90%	354.481	791.605	-55,22%
Alte active financiare	1.856.004	1.935.629	-4,11%	2.047.803	1.887.028	8,52%
Alte active nefinanciare	171.450	130.953	30,92%	252.710	177.610	42,28%
<b>Total active</b>	<b>161.784.971</b>	<b>133.960.229</b>	<b>20,77%</b>	<b>169.169.225</b>	<b>140.510.795</b>	<b>20,40%</b>

(\*) La nivel de Grup include și impactul activității de leasing

	Banca			Grup		
	31-dec-23 mii lei	31-dec-22 mii lei	Δ dec 23 vs dec 22	31-dec-23 mii lei	31-dec-22 mii lei	Δ dec 23 vs dec 22
<b>DATORII</b>						
Datorii financiare deținute în vederea tranzacționării	88.809	41.695	113,00%	88.809	41.695	113,00%
Depozite de la bănci	1.081.766	1.631.542	-33,70%	1.034.613	1.678.082	-38,35%
Depozite de la clienți	134.443.350	116.503.842	15,40%	138.052.954	119.731.729	15,30%
Împrumuturi de la bănci și alte instituții financiare	8.583.795	3.562.483	140,95%	9.548.567	4.840.928	97,25%
Datorii subordonate	2.403.652	1.718.909	39,84%	2.423.218	1.748.260	38,61%
Provizioane pentru alte riscuri și angajamente de creditare	551.539	431.296	27,88%	650.876	500.546	30,03%
Datorii cu impozit curent	113.280	-	100,00%	103.882	-	100,00%
Datorii din contracte de leasing	669.778	663.680	0,92%	533.351	492.956	8,19%
Alte datorii financiare (*)	1.847.667	1.315.969	40,40%	2.564.404	1.789.692	43,29%
Alte datorii nefinanciare	171.969	132.636	29,65%	271.772	215.374	26,19%
<b>Total datorii</b>	<b>149.955.605</b>	<b>126.002.052</b>	<b>19,01%</b>	<b>155.272.446</b>	<b>131.039.262</b>	<b>18,49%</b>
<b>CAPITALURI PROPRII</b>						
Capital social	8.073.083	7.163.083	12,70%	8.073.083	7.163.083	12,70%
Acțiuni proprii	-12.982	-49.463	-73,75%	-28.269	-64.750	-56,34%
Prime de capital	28.614	28.614	-	31.235	31.235	0,00%
Rezultat reportat	4.095.127	3.558.320	15,09%	5.444.686	4.457.854	22,14%
Alte rezerve	-354.476	-2.742.377	-87,07%	-296.473	-2.668.556	-88,89%
<b>Total capitaluri proprii</b>	<b>11.829.366</b>	<b>7.958.177</b>	<b>48,64%</b>	<b>13.224.262</b>	<b>8.918.866</b>	<b>48,27%</b>
Interese care nu controlează	-	-	-	672.517	552.667	21,69%
<b>Total datorii și capitaluri proprii</b>	<b>161.784.971</b>	<b>133.960.229</b>	<b>20,77%</b>	<b>169.169.225</b>	<b>140.510.795</b>	<b>20,40%</b>

(\*) la nivel consolidat cuprinde și datoriile financiare către deținătorii de unități de fond

**Nota:** Situațiile financiare la 31.12.2023 preliminare nu sunt auditate sau revizuite, iar cele la 31.12.2022 sunt auditate.

**DIRECTOR GENERAL ADJUNCT**

**GEORGE CĂLINESCU**

**DIRECTOR PRELUCRARE DATE FINANCIARE**

**RĂZVAN BOB**

**CONTUL DE PROFIT ȘI PIERDERE INDIVIDUAL ȘI CONSOLIDAT LA 31 DECEMBRIE 2023**

	Banca			Grup		
	31-dec-23 mii lei	31-dec-22 mii lei	Δ dec 23 vs dec 22	31-dec-23 mii lei	31-dec-22 mii lei	Δ dec 23 vs dec 22
Venituri din dobânzi calculate folosind metoda dobânzii efective	7.676.359	5.136.663	49,44%	8.432.799	5.769.630	46,16%
Alte venituri similare din dobânzi	40.878	30.203	35,34%	365.101	262.146	39,27%
Cheltuieli cu dobânzile calculate utilizând metoda dobânzii efective	-3.389.598	-1.502.270	125,63%	-3.579.328	-1.602.950	123,30%
Alte cheltuieli similare cu dobânzi	-8.451	-6.356	32,96%	-4.992	-2.167	130,36%
<b>Venituri nete din dobânzi</b>	<b>4.319.188</b>	<b>3.658.240</b>	<b>18,07%</b>	<b>5.213.580</b>	<b>4.426.659</b>	<b>17,78%</b>
Venituri din speze și comisioane	1.773.058	1.526.826	16,13%	2.058.966	1.781.324	15,59%
Cheltuieli cu speze și comisioane	-667.069	-528.369	26,25%	-774.686	-613.492	26,27%
<b>Venituri nete din speze și comisioane</b>	<b>1.105.989</b>	<b>998.457</b>	<b>10,77%</b>	<b>1.284.280</b>	<b>1.167.832</b>	<b>9,97%</b>
Venit net din tranzacționare	539.743	597.139	-9,61%	657.016	686.070	-4,23%
Câștig net/Pierdere netă (-) realizată aferentă activelor financiare evaluate la valoarea justă prin rezultatul global	166.329	-126.119	>100,00%	167.647	-121.638	>100,00%
Câștig net /Pierdere netă (-) realizată aferentă activelor financiare evaluate obligatoriu la valoarea justă prin profit sau pierdere	178.247	-13.842	>100,00%	143.466	-17.252	>100,00%
Contribuția la Fondul de Garantare Depozite și la Fondul de Rezoluție	-86.886	-143.513	-39,46%	-93.647	-153.684	-39,07%
Alte venituri din exploatare	214.536	389.627	-44,94%	370.340	291.969	26,84%
<b>Venituri operaționale</b>	<b>6.437.146</b>	<b>5.359.989</b>	<b>20,10%</b>	<b>7.742.682</b>	<b>6.279.956</b>	<b>23,29%</b>
Cheltuieli cu personalul	-1.613.996	-1.385.160	16,52%	-1.967.518	-1.655.533	18,84%
Cheltuieli cu amortizarea	-404.248	-350.902	15,20%	-450.548	-392.996	14,64%
Alte cheltuieli operaționale	-917.228	-925.226	-0,86%	-1.105.565	-935.219	18,21%
<b>Cheltuieli operaționale</b>	<b>-2.935.472</b>	<b>-2.661.288</b>	<b>10,30%</b>	<b>-3.523.631</b>	<b>-2.983.748</b>	<b>18,09%</b>
Cheltuieli nete (-) cu ajustări de depreciere, pierderi așteptate pentru active financiare care nu sunt evaluate la valoarea justă prin contul de profit sau pierdere	-273.152	-320.081	-14,66%	-420.716	-553.162	-23,94%
Cheltuieli nete (-)/Venituri nete cu alte provizioane	-100.026	42.060	<100,00%	-92.103	58.007	<100,00%
<b>Profitul înainte de impozitare</b>	<b>3.128.496</b>	<b>2.420.680</b>	<b>29,24%</b>	<b>3.706.232</b>	<b>2.801.053</b>	<b>32,32%</b>
Cheltuiala cu impozitul pe profit	-637.924	-242.681	162,87%	-721.731	-312.636	130,85%
<b>Profit net</b>	<b>2.490.572</b>	<b>2.177.999</b>	<b>14,35%</b>	<b>2.984.501</b>	<b>2.488.417</b>	<b>19,94%</b>

*Nota: Situațiile financiare la 31.12.2023 preliminară nu sunt auditate sau revizuite, iar cele la 31.12.2022 sunt auditate.*

**DIRECTOR GENERAL ADJUNCT**

**GEORGE CĂLINESCU**

**DIRECTOR PRELUCRARE DATE FINANCIARE**

**RĂZVAN BOB**

## Notă la informațiile financiare la data de 31.12.2023

Informațiile prezentate, atât pentru perioada încheiată la 31 decembrie 2023 cât și pentru perioadele precedente, au fost pregătite în conformitate cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară adoptate de Uniunea Europeană și aplicabile la această dată. Informațiile financiare se referă atât la Bancă, cât și la Grup, și nu constituie un set complet de situații financiare.

Situațiile financiare la 31.12.2023 preliminare nu sunt auditate sau revizuite, iar cele la 31.12.2022 sunt auditate.

Banca Transilvania